উহার সম্পূর্ণ স্বাভাবিক আছে এবং উহার নিজস্ব এমন একটা উদ্দীপনাময় বৈশিষ্ট্য আছে যাহা, আমার মনে হয়, কোনো ধর্ম বা সম্প্রদায়ের মনে আঘাত করে না’

—‘আনন্দবাজার পত্রিকা’, ১৩ কার্তিক ১৩৪৪ (৩০ অক্টোবর ১৯৩৭)

১৪ কার্তিক ১৩৪৪ -এর ‘আনন্দবাজার পত্রিকা’র সম্পাদকীয় প্রবন্ধে লেখা হল—

‘...মুসলিম বন্ধুদের আপত্তি’ —অপ্রকাশ্য গোপন আপত্তি পূরণ করিবার জন্য এবং ভারতের সর্ব্ববিধ ধর্মসম্প্রদায়ের বুক হইতে বেদনা শল্য তুলিয়া লইবার জন্য এত পরামর্শ এত দুশ্চিন্তা—এমন কি বৃন্দ করিবারের সার্টিফিকেট সংগ্রহ করিবার পরও, তাঁহাদের পছন্দসই অংশটুকুকে প্রত্যেক জাতীয় সম্মেলনে এবং কংগ্রেসে আবশ্যিক জাতীয় সঙ্গীতরূপে গ্রহণ করিবার পরামর্শ দিলেন না কেন?’